
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2024년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 18,586,793 16,142,164 2,444,629

200 세외수입 18,586,793 16,142,164 2,444,629

210 경상적세외수입 9,076,552 8,992,554 83,998

211 재산임대수입 105,367 99,800 5,567

211-02 공유재산임대료 103,367 97,800 5,567

[ 일반회계 ] 103,367 97,800 5,567

< 지역개발과 > 1,573 0 1,573

○ 노화 산양진항 대부계약 임대료 1,573 0 1,573

< 건설과 > 3,000 1,300 1,700

○ 공유재산사용료 및 변상금 3,000 1,300 1,700

< 안전총괄과 > 2,294 0 2,294

○ 공유재산임대료 수입 2,294 0 2,294

212 사용료수입 3,325,734 3,322,050 3,684

212-01 도로사용료 793 0 793

[ 일반회계 ] 793 0 793

< 건설과 > 793 0 793

○ 도로 점사용료(완도읍) 793 0 793

212-02 하천사용료 189 0 189

[ 일반회계 ] 189 0 189

< 건설과 > 189 0 189

○ 소하천 점사용료(보길 부황천 세천) 189 0 189

212-07 입장료수입 2,192,080 2,189,980 2,100

[ 일반회계 ] 2,192,080 2,189,980 2,100

< 산림휴양과 > 155,100 153,000 2,100

○ 약산 해안 치유의 숲 프로그램 이용료

2,100 0 2,100

212-09 기타사용료 559,152 558,550 602

[ 일반회계 ] 559,152 558,550 602

< 지역개발과 > 602 0 602

○ 항만시설사용료 557 0 557

○ 어항시설사용료 45 0 45

213 수수료수입 2,237,011 2,200,704 36,307

213-05 기타수수료 219,307 183,000 36,307

[ 일반회계 ] 219,307 183,000 36,307

< 농업축산과 > 66,307 30,000 36,307

○ 농지보전부담금 수수료 66,307 30,000 36,307

214 사업수입 4,979 0 4,979

1,573,920원

경정 3,000,000원

2,294,150원

793,000원

189,000원

5,000원*420

557,000원

45,370원

경정 66,307,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 214 사업수입 (단위:천원)

214-04 배당금수입 4,057 0 4,057

[ 일반회계 ] 4,057 0 4,057

< 기획예산실 > 4,057 0 4,057

○ 2020금1552(경매집행) 공탁금 1,682 0 1,682

○ 2021가단202856(정산금) 공탁금 2,375 0 2,375

214-05 기타사업수입 922 0 922

[ 일반회계 ] 922 0 922

< 산림휴양과 > 922 0 922

○ 무인자판기 운영 수입금 922 0 922

216 이자수입 3,043,461 3,010,000 33,461

216-03 기타이자수입 33,461 0 33,461

[ 일반회계 ] 33,461 0 33,461

< 기획예산실 > 10 0 10

○ 2020금1552(경매집행) 공탁금 이자 10 0 10

○ 2021가단202856(정산금) 공탁금 이자 0 0 0

< 주민복지과 > 30,245 0 30,245

○ 기타이자수입 41건 30,245 0 30,245

< 경제교통과 > 15 0 15

○ 2023년 LPG용기 사용가구 시설개선사업(자부담금)집행

잔액 및 이자 반납 15 0 15

< 체육진흥과 > 170 0 170

○ 일상경비 이자수입 170 0 170

< 해양정책과 > 240 0 240

○ 한국수자원공단위탁사업 법인세 환급(군비사업 13건)

172 0 172

○ 2023년 적조방제장비(액화산소공급기)지원사업 이자

반납 68 0 68

< 수산경영과 > 426 0 426

○ 2023 수산가공 히트상품 개발비 지원사업 이자 반납액

11 0 11

○ 2023 해외상설판매장 시군 연계 판촉행사 보조금 이자

발생액 5 0 5

○ 2023년 어선어업 미끼지원사업 보조금 발생이자

172 0 172

○ 2023년 어선사고예방시스템 구축사업 발생이자(국비)

119 0 119

○ 2023년 어선사고예방시스템 구축사업 발생이자(도비)

119 0 119

< 건설과 > 238 0 238

○ 건설과 일상경비 교부 이자 발생 238 0 238

1,682,100원

2,375,380원

922,632

10,160원

630원

30,245,340원

15,730원

170,590원

172,170원

68,000원

11,230원

5,640원

172,530원

119,780원

119,780원

238,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

< 안전총괄과 > 2,117 0 2,117

○ 일상경비 이자수입 2,116 0 2,116

○ 예비군육성지원 보조금 이자수입 1 0 1

220 임시적세외수입 8,404,531 6,043,200 2,361,331

221 재산매각수입 88,731 30,000 58,731

221-03 공유재산매각수입금 88,731 30,000 58,731

[ 일반회계 ] 88,731 30,000 58,731

< 세무회계과 > 88,731 30,000 58,731

○ 공유재산 매각대금 88,731 30,000 58,731

* 공유(일반)재산 매각대금

88,731 30,000 58,731

223 보조금반환수입 1,405,516 0 1,405,516

223-02 자체보조금등반환수입 1,405,134 0 1,405,134

[ 일반회계 ] 1,405,134 0 1,405,134

< 세무회계과 > 7,191 0 7,191

○ <세무회계과> 7,191 0 7,191

* 차세대 지방세외수입정보시스템 운영관리 위탁사업

비 반납 7,191 0 7,191

< 주민복지과 > 633,869 0 633,869

○ 자체보조금등반환수입 24건 633,869 0 633,869

< 가족행복과 > 200,571 0 200,571

○ 2023년 노인맞춤돌봄 서비스사업 군비보조금 사용잔액

반납 149,387 0 149,387

○ 23년 독거노인생활지원사 처우개선비 지원 군비보조

금 잔액 반납 6,191 0 6,191

○ 2023년 노인맞춤돌봄 서비스사업 발생이자 반납

44,993 0 44,993

< 체육진흥과 > 43,708 0 43,708

○ 2023년 해양레저스포츠 교육프로그램 군비 집행잔액

212 0 212

○ 2023년 전라남도 장애인생활체육대회 참가 예치계좌

이자 1 0 1

○ 2023년 전라남도 장애인생활체육대회 참가 자부담계좌

이자 1 0 1

○ 2023년 전라남도 장애인생활체육대회 참가 보조금 집

행잔액 318 0 318

○ 2023년 장애인생활체육지도자 활동지원비 보조금 집행

잔액 900 0 900

○ 2023년 완도군장애인체육회 이동차량 구입비 지원 보

조금 발생이자 2 0 2

2,116,030원

1,000원

경정 88,731,000원 * 1년액

7,191,450원

633,869,910원

149,387,720원

6,191,550원

44,993,720원

212,000원

1,910원

1,910원

318,400원

900,000원

2,300원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 보조금반환수입 (단위:천원)

○ 2023년 완도군장애인체육회 이동차량 구입비 지원 보

조금 집행잔액 210 0 210

○ 2023년 생활체육교실 지원 보조금 발생이자

5 0 5

○ 2023년 생활체육교실 지원 보조금 집행잔액

327 0 327

○ 2023년 장보고-최경주배 골프대회 보조금 발생이자

2 0 2

○ 2023년 장보고-최경주배 골프대회 보조금 집행잔액

162 0 162

○ 2023년 장애인생활체육지도자 배치 보조금 집행잔액

24,224 0 24,224

○ 2023년 장애인생활체육지도자 배치 보조금 발생이자

25 0 25

○ 2023년 완도군체육회 운영비 보조금 발생이자

53 0 53

○ 2023년 우수선수 관리 및 육성 지원 보조금 발생이자

4 0 4

○ 2023년 어르신생활체육지도자 배치 사업 보조금 발생

이자 16 0 16

○ 2023년 일반생활체육지도자 배치 사업 보조금 발생이자

67 0 67

○ 2023년 완도장보고스포츠클럽 보조금 발생이자

15 0 15

○ 2023년 완도군체육회 운영비 보조금 집행잔액

3,701 0 3,701

○ 2023년 어르신생활체육 지도자 배치 사업 보조금 집행

잔액 1,051 0 1,051

○ 2023년 일반생활체육지도자 배치 운영사업 보조금 집

행잔액 11,020 0 11,020

○ 2023년 장보고스포츠클럽 운영비 집행잔액

150 0 150

○ 제35회 전라남도생활체육대축전 보조금 발생이자

6 0 6

○ 제35회 전라남도생활체육대축전 보조금 집행잔액

401 0 401

○ 2023년 전라남도 농아인체육대회 개최 보조금 발생이자

0 0 0

○ 2023년 군수배 및 장보고배 종목별 생활체육대회 보조

금 발생이자 61 0 61

○ 2023년 전국 및 도단위 대회 참가 지원 보조금 발생이자

8 0 8

○ 2023년 유소년 체육 활성화 사업 지원 보조금 발생이자

8 0 8

210,420원

5,910원

327,920원

2,350원

162,880원

24,224,610원

25,740원

53,530원

4,170원

16,350원

67,060원

15,610원

3,701,780원

1,051,220원

11,020,940원

150,050원

6,850원

401,200원

330원

61,570원

8,160원

8,760원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 보조금반환수입 (단위:천원)

○ 2023년 군수배 및 장보고배 종목별 생활체육대회 보조

금 집행잔액 354 0 354

○ 2023년 전국 및 도단위 대회 참가 지원 보조금 집행잔액

192 0 192

○ 2023년 해양레저스포츠 교육프로그램 도비 집행잔액

212 0 212

< 농업축산과 > 129,042 0 129,042

○ 22년 농어민공익수당 지원사업 군비 반납금

50,400 0 50,400

○ 23년 농어민공익수당 지원사업 군비 반납금

32,760 0 32,760

○ 2023년 여성농어업인 행복바우처 지원사업 집행잔액

군비 반환금 22,944 0 22,944

○ 2023년 수도권 향우 친환경농산물 지원사업 군비 반납금

22,938 0 22,938

< 해양정책과 > 41,987 0 41,987

○ 2023년 섬 주민 생필품 물류비 지원사업 집행잔액 군비

반납(금일외3) 19,333 0 19,333

○ 2018년 수산경영 대학과정 군비 집행잔액 반납

1 0 1

○ 2018년 수산경영 대학과정 군비 발생이자 반납

252 0 252

○ 2021년 수산경영 대학과정 군비 집행잔액 반납

22,178 0 22,178

○ 2021년 수산경영 대학과정 군비 발생이자 반납

223 0 223

< 수산경영과 > 169,321 0 169,321

○ 2023년 수산가공 히트상품 개발비 지원사업 집행잔액

반납 1,134 0 1,134

○ 2023년 어선어업 미끼지원사업 보조금 집행잔액

19,904 0 19,904

○ 2023년 어선사고예방시스템 구축사업(레이더) 포기에

따른 보조금 반납 1,269 0 1,269

○ 2020년 어선사고예방시스템 구축사업 포기에 따른 보

조금 반납 178 0 178

○ 2020년 낚시어선 구명뗏목 지원사업 포기에 따른 보조

금 반납 975 0 975

○ 2020년 친환경에너지절감장비보급사업 포기에 따른 보

조금 반납 371 0 371

○ 2023년 어선사고예방시스템 구축사업 포기에 따른 보

조금 반납 770 0 770

○ 2022년 친환경 에너지절감장비 보급사업 포기에 따른

보조금 반납 874 0 874

354,600원

192,200원

212,000원

50,400,000원

32,760,000원

22,944,620원

22,938,160원

19,333,320원

1,130원

252,833원

22,178,794원

223,610원

1,134,230원

19,904,000원

1,269,000원

178,250원

975,920원

371,000원

770,000원

874,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 보조금반환수입 (단위:천원)

○ 2019년 어선사고예방시스템 구축사업 포기에 따른 보

조금 반납 19 0 19

○ 2022년 어선사고예방시스템 구축사업 포기에 따른 보

조금 반납 600 0 600

○ 2019년 친환경 에너지절감장비 보급사업 포기에 따른

반납 58 0 58

○ 2022년 친환경 에너지절감장비 보급사업 포기에 따른

반납 801 0 801

○ 2023년도 해양수산사업 보조금 부가가치세 환급분

70,653 0 70,653

○ 2023년도 해양수산사업 보조금 부가가치세 환급분 반납

16,363 0 16,363

○ 2023년 완도권역 친환경에너지보급사업(인버터) 위수

탁협약 변경에 따른 반납 21,441 0 21,441

○ 22년 완도권역 친환경에너지보급사업(인버터) 보조금

예치 이자수입 반납 14,007 0 14,007

○ 2023년 어선어업 미끼지원사업 보조금 집행잔액

19,904 0 19,904

< 안전총괄과 > 2,086 0 2,086

○ 예비군육성지원 보조금 집행잔액 2,086 0 2,086

< 보건행정과 > 177,359 0 177,359

○ 23년 취약지 응급실 운영기관 지원사업 군비집행잔액

177,359 0 177,359

223-03 위탁비반환수입 382 0 382

[ 일반회계 ] 382 0 382

< 건강증진과 > 382 0 382

○ 23년 도서민건강돌봄센터 집행잔액 및 발생이자 반납금

382 0 382

224 기타수입 6,157,284 5,260,200 897,084

224-04 지적재조사조정금 816,000 105,000 711,000

[ 일반회계 ] 816,000 105,000 711,000

< 민원봉사과 > 816,000 105,000 711,000

○ 지적재조사 조정금 816,000 105,000 711,000

224-05 지방교부세감소분보전수입 5,000,000 0 5,000,000

[ 일반회계 ] 5,000,000 0 5,000,000

< 세무회계과 > 5,000,000 0 5,000,000

○ 지방소비세(지방교부세 감소분 보전액)

5,000,000 0 5,000,000

224-07 그외수입 341,284 5,155,200 △4,813,916

[ 일반회계 ] 341,284 5,155,200 △4,813,916

< 세무회계과 > 161,299 5,110,000 △4,948,701

19,750원

600,600원

58,950원

801,000원

70,653,550원

16,363,640원

21,441,000원

14,007,680원

19,904,000원

2,086,130원

177,359,360원

382,860원

경정 816,000,000원

5,000,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)

○ 그외수입 161,299 5,110,000 △4,948,701

* 지자체 제휴카드 사용에 따른 적립금

51,299 0 51,299

* 지방소비세(지방교부세 감소분 보전액)

0 5,000,000 △5,000,000

< 주민복지과 > 68,930 3,000 65,930

○ 장애인주차구역 불법주차 과태료

2,820 3,000 △180

○ 그외수입 28건 66,110 0 66,110

< 체육진흥과 > 70 0 70

○ 행동강령위반 70 0 70

< 환경수질관리과 > 25,520 0 25,520

○ 21년 전라남도 감사 지적사항(청산 상수도 시설공사)

25,520 0 25,520

< 지역개발과 > 34,191 0 34,191

○ 군비보조금반납금(2023년 작은섬큰기쁨사업-대한적십

자) 11,416 0 11,416

○ 군비보조금이자반납금(2023년 작은섬큰기쁨사업-대한

적십자) 10 0 10

○ 시도비보조금사용잔액(2023년작은섬큰기쁨-대한적십자)

4,891 0 4,891

○ 완도 성내남성마을 취약지역 개조사업 집수리사업 자

부담금 17,662 0 17,662

○ 지역개발과 2023년도 일상경비 이자수입

212 0 212

< 건설과 > 8,872 0 8,872

○ 전주이설비환불급(도로사업 관련) 7,200 0 7,200

○ 금일 일정 취약지역 생활여건 개조사업 관련 자부담액

1,672 0 1,672

< 안전총괄과 > 98 0 98

○ 카드사용포인트적립금 98 0 98

< 건강증진과 > 104 0 104

○ 23년 영유아 건강검진사업 위탁검진 예탁금 환급액

104 0 104

230 지방행정제재ㆍ부과금 1,105,710 1,106,410 △700

234 과태료 192,210 192,910 △700

234-02 기타과태료 192,210 192,910 △700

[ 일반회계 ] 192,210 192,910 △700

< 건설과 > 4,000 4,700 △700

○ 건설기계관리법 위반 및 건설기계검사 지연 과태료

4,000 4,700 △700

경정 51,299,330원

경정 0원

경정 2,820,000원

66,110,990원

70,000원

25,520,000원

11,416,710원

10,300원

4,891,590원

17,662,902원

212,280원

7,200,000원

1,672,000원

98,700원

104,830원

경정 4,000,000원


